2268/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

PROJETO DE LEI

"ALTERA A REDAÇÃO DO

PARAGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º

DA LEI Nº 4.668 DE 02 DE JULHO DE

2008, QUE DISPÕE SOBRE A

CAMPANHA DE PREVENÇÃO E

ORIENTAÇÃO ÀS DOENÇAS DO

SONO , NO MUNICIPIO DE SÃO

CAETANO DO SUL E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS."

Art. 1º. Fica alterada a redação do paragrafo único do artigo 1º da Lei

nº 4.668, de 02 de julho de 2008, que passa a vigorar como seguinte

teor:

"Paragrafo Único -  São Doenças do Sono: Insônia, sonolência

excessiva diurna, sonambulismo, terror noturno, sonilóquio (falar

dormindo), pesadelo, bruxismo (ranger de dentes) enurese noturna,

síndrome de pernas inquietas, síndrome de apnéia obstrutiva do sono e

narcolepsia."

Página 1 de 32807/2021

2268/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Narcolepsia é um distúrbio do sono causado por uma

alteração no equilíbrio existente entre algumas substancias químicas do

cérebro. Sendo uma doença crônica, apresenta manifestações clinicas

do sono e na vigília, com pico de incidência na segunda década de

vida.

O sono normal começa como desligamento do

controle muscular, nessa fase, é um sono de ondas lendas. Cerca de

hora e meia depois, a pessoa entra na fase do sono REM, na qual a

atividade do cérebro é intensa e os olhos se movimentam. Os

portadores de narcolepsia saltam a etapa do sono de ondas lentas e

entram direto, subitamente, na de sono REM.

A doença é um pouco conhecida pela população e

muitas vezes confundida com desmaios ou mesmo preguiça. Apesar de

não ser grave, pois não oferece risco de vida direto a sonolência

excessiva diurna, os ataques de sono e a cataplexia são causas comuns

de acidentes de transito nos pacientes com narcolepsia.

A cataplexia é a perda súbita e reversível da força

muscular durante a vigília, é o único sintoma exclusivo da narcolepsia.

Os outros são: sonolência diurna excessiva,

anormalidades do sono REM, paralisia muscular e alucinações

hipnagógicas.

Página 2 de 32807/2021

2268/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Portanto , tal alteração no paragrafo único se faz

necessária devida a importância  de incluir a Narcolepsia diagnostico

apresentado por muitas pessoas.

Plenário dos Autonomistas, 01 de junho de 2021.

AMÉRICO SCUCUGLIA JUNIOR

(AMÉRICO SCUCUGLIA)

VEREADOR

Página 3 de 32807/2021